
DPC025/404 del 12/11/2019 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL 
TERRITORIO 
 
UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 
 
 

OGGETTO: Progetto “Community owned and led energy for security climate change and employment” 

(COALESCCE), index no. PGI01972 – Affidamento Incarico di prestazione occasionale all’avv. Rocky 
Mariano, Accertamento e Impegno di spesa pluriennali 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE il Servizio di Politica Energetica è partner del progetto “Community owned and led energy 

for security climate change and employment”, acronimo “COALESCCE”, nell’ambito del programma 

“INTERREG EUROPE”; 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. DPC025/12/2017 del 23/01/2017 si è provveduto a 

prendere atto dell’approvazione del  Progetto “Community owned and led energy for security climate 

change and employment” (COALESCCE),  index no. PGI01972,  e dei relativi adempimenti e ad individuare il 

gruppo di lavoro successivamente integrato con DPC025/199 del 16/10/2017 e successive DPC025/164 del 

21/05/2018 e DPC025/30 del 24/01/2019; 

EVIDENZIATO CHE: 

 l’obiettivo generale del progetto è aumentare la capacità di investimento nel settore energetico 

delle comunità locali europee attraverso i programmi di cooperazione e il sostegno dei fondi 

strutturali al fine di ridurre le emissioni di carbonio, aumentare la sicurezza energetica e 

combattere la scarsità di carburante promuovendo la 'crescita verde'; 

 il progetto è coordinato da Oldham Metropolitan Borough Council (Regno Unito) ed è stato 

presentato in partenariato con EPF Euro Perspectives Foundation (Bulgaria); Energy Efficiency and 

Renewable Energy Agency « Ae3R Ploieşti – Prahova (Romania); Institute of Valencian Business 

Competitiveness (Spagna); LENERG Energy Agency (Ungheria); Lake Constance Foundation (LCF); 

 Il progetto ha una durata di 54 mesi ed un budget complessivo pari a € 1,347,282.00; 

 Il budget assegnato alla Regione Abruzzo è pari a euro 156.950 di cui euro 133.407,50 di fondi 

ERDF. 

 



DATO ATTO che con DGR n. 137 e n. 138 del 06/04/2017 sono stati istituiti gli appositi capitoli in entrata e 

in uscita per la gestione del Progetto COALESCCE; 

RILEVATO che nell’ambito del progetto COALESCCE sono previste due fasi articolate nelle seguenti attività: 

fase 1, dall’avvio del progetto e per una durata di 30 mesi: mappatura e analisi del mercato energetico 

regionale, del settore industriale a bassa emissione di carbonio e basso impatto ambientale, delle strutture 

educative regionali in tema di energia e ambiente e delle politiche, piani e strumenti di finanziamento 

disettore; organizzazione di workshop transnazionali, peer review, visite studio; partecipazione ai 

workshop, peer review e incontri organizzati nell’ambito del progetto; scambio di buone pratiche e 

realizzazione dell’Action Plan a cura di ciascuna organizzazione partner; fase 2, della durata di 24 mesi fino 

alla fine del progetto: implementazione e monitoraggio del’Action Plan; 

 

DATO ATTO che nell’ambito del progetto COALESCCE la Regione Abruzzo ha realizzato il proprio Action Plan 

(allegato n. 1 alla presente) approvato dal JS nel mese di ottobre 2019 e successivamente sottoscritto 

dall’Assessore per l’energia, Arch. Nicola Campitelli, e dalla Dirigente del Servizio di Politica Energetica, 

Dott.ssa Iris Flacco, in quanto coordinatrice del progetto COALESCCE per la Regione Abruzzo in data 

17/10/2018 e che dunque si è dato avvio alla fase 2 del progetto che prevede l’implementazione e il 

monitoraggio dell’Action Plan stesso; 

EVIDENZIATO che l’Action Plan prevede la realizzazione delle seguenti attività:  

 acquisizione di tutte le possibili informazioni in merito alle “comunità energetiche” già presenti nel 
territorio regionale, con particolare attenzione ai progetti di autoproduzione e condivisione 
dell’energia prodotta da fonti rinnovabili realizzati dai cittadini; campagna di informazione e 
consapevolezza e avvio del processo partecipativo (coinvolgimento attivo dei cittadini e degli 
stakeholder sul tema); campagna di sensibilizzazione e trasferimento della conoscenza sul tema 
delle comunità energetiche, con particolare attenzione al progetto di “community energy” da 
implementarsi presso il campus universitario di Chieti, ai comuni beneficiari dei fondi POR-FESR 
2014-2020 per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici (scuole); realizzazione di linee 
guida sulle comunità energetiche per la futura programmazione (POR-FESR 2021-2027); 

 implementazione di un progetto innovativo di community energy all’Università “G. D’Annunzio” di 
Chieti-Pescara sulla base delle seguenti buone pratiche dei partner COALESCCE: the Oldham 
Community Power (UK); the Bionergy Villages di Stuttgart (Germany); the Solarbundesliga 
(Germany). Il progetto prevede in particolare una collaborazione e supporto costante 
nell’implementazione delle attività a cura del lead partner del progetto COALESCCE; 

 aggiornamento del Piano Energetico regionale in Piano Integrato Energia e Clima. 
 

RILEVATA la necessità, nel rispetto delle fasi di implementazione e monitoraggio dell’Action Plan, di rilevare 

lo stato delle comunità energetiche in Europa e in Italia con particolare attenzione alle principali direttive e 

leggi sul tema, incluso l’autoconsumo; studio dei casi reali di comunità energetiche in Europa e in Italia, 

attinenti alle attività da implementare in ambito regionale, da un punto di vista legislativo; applicabilità 

delle sopracitate leggi ai gruppi di acquisto per l’energia e il gas; 

RITENUTO NECESSARIO, data la mole di lavoro ed i tempi ristretti, affiancare al personale del Servizio già 

impegnato con altre ineludibili attività un professionista esterno che abbia adeguate capacità e un percorso 

di formazione giuridica; 

PRESO ATTO che:  



 l’espletamento della suddetta attività di rilevamento delle comunità energetiche è urgente e 
necessaria per le successive attività di informazione e sensibilizzazione sul tema; di 
implementazione del progetto di community energy al campus universitario di Chieti; di 
inserimento dell’iniziativa di community energy nel Piano integrato energia e clima; 

 agli atti del Servizio, nel corso degli ultimi due anni, sono pervenuti due curricula con caratteristiche 
confacenti alle suesposte esigenze;  

 valutato che l’avv. Rocky Mariano, nato il 22.06.1987 e residente a Lanciano (CH), abbia tutti i 
requisiti curriculari per poter coadiuvare il Servizio nella redazione delle suddette linee guida; 

 
TENUTO CONTO della circolare del Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria Generale, n. 

RA/0114275/18 del 19/04/2018 ad oggetto “Circolare inerente modalità di contabilizzazione dei compensi 

per prestazioni di lavoro autonomo occasionale per l’anno 2018” valida anche per l’anno 2019; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare un incarico a titolo di prestazione occasionale all’avv. Rocky  

Mariano per il rilevamento dello stato delle comunità energetiche in Europa e in Italia con particolare 

attenzione alle principali direttive e leggi sul tema, incluso l’autoconsumo; studio dei casi reali di comunità 

energetiche in Europa e in Italia, attinenti alle attività da implementare in ambito regionale, da un punto di 

vista legislativo; applicabilità delle sopracitate leggi ai gruppi di acquisto per l’energia e il gas; 

RITENUTO CONGRUO, per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, stabilire che il compenso 

omnicomprensivo sia pari a 4.000,00 € e che l’incarico si esaurirà con la presentazione del suddetto 

rilevamento e, comunque, entro un anno dalla notifica del presente atto al professionista;  

RITENUTO altresì opportuno inserire nella composizione del gruppo di lavoro, definita con DPC025/12/2017 

del 23/01/2017 e successivamente integrata con DPC025/199 del 16/10/2017 e successive DPC025/164 del 

21/05/2018 e DPC025/30 del 24/01/2019, l’Avv. Rocky Mariano senza variare altri elementi; 

CONSTATATO che la somma di € 4.000,00 [euro quattromila/00], necessaria per l’affidamento di cui sopra, 

trova capienza nel Capitolo in Spesa n. 281416/3 - REALIZZAZIONE PROGETTO COALESCCE - PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE e si riferisce a prestazioni che verranno svolte negli esercizi 2019 e 2020;  

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 
corretta predisposizione degli atti di accertamento; 
 
RILEVATA la necessità di autorizzare preliminarmente il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma complessiva di € 4.000,00 *euro quattromila/00+ sui seguenti 
capitoli di entrata:  
ANNO 2019 – ACCERTAMENTO € 1.000,00 
• € 850,00 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 
• € 150,00 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 
ANNO 2020 – ACCERTAMENTO € 3.000,00 
• € 2.550,00 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 
• € 450,00 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 
 
RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di 
spesa pluriennale di € 4.000,00 [euro quattromila/00] a favore di Rocky Mariano nato a Lanciano (CH) il 
22.06.1987 e ivi residente, COD FIS MRNRKY87H22E435V sul capitolo di spesa 281416/3 - REALIZZAZIONE 



PROGETTO COALESCCE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” codice Piano dei Conti 
U.1.03.02.11.000 a valere sull’accertamento disposto al punto precedente e con le seguenti modalità: 

 ANNO 2019 € 1.000,00 

 ANNO 2020 € 3.000,00; 
 
DATO ATTO che ai sensi ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo” e s.m.i., il creditore determinato è Rocky Mariano nato a Lanciano (CH) il 22.06.1987 e ivi 
residente, COD FIS MRNRKY87H22E435V; 
 
DATO ATTO che il Dirigente della Struttura di appartenenza di detto personale esprime parere favorevole in 
ordine alla partecipazione al Gruppo di lavoro di cui trattasi firmando la presente determina; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 
 
ai termini delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

DETERMINA 

1. di affidare all’avv. Rocky Mariano, nato a Lanciano (CH) il 22.06.1987 e ivi residente, COD FIS 
MRNRKY87H22E435V, l’incarico a titolo di prestazione occasionale per il rilevamento dello stato delle 
comunità energetiche in Europa e in Italia con particolare attenzione alle principali direttive e leggi sul 
tema, incluso l’autoconsumo; studio dei casi reali di comunità energetiche in Europa e in Italia, attinenti 
alle attività da implementare in ambito regionale, da un punto di vista legislativo; applicabilità delle 
sopracitate leggi ai gruppi di acquisto per l’energia e il gas; 
 

2. di integrare il gruppo di lavoro COALESCCE, già modificato con gli atti in premessa, inserendo all’interno 
del gruppo l’Avv. Rocky Mariano; 
 

3. di stabilire che detto incarico si configura come prestazione occasionale per la somma complessiva di € 
4.000,00 [euro quattromila/00], corrisposte all’avv. Rocky Mariano sulla base di rapporti periodici sullo 
stato dei lavori; 
 

4. di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma 
complessiva di € 4.000,00 *euro quattromila/00+ sui seguenti capitoli di entrata:  

ANNO 2019 – ACCERTAMENTO € 1.000,00 
• € 850,00 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 
• € 150,00 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 
ANNO 2020 – ACCERTAMENTO € 3.000,00 
• € 2.550,00 – cap. 21416 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 
• € 450,00 – cap. 22416 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
COALESCCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 
 
5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa pluriennale di € 4.000,00 

[euro quattromila/00] a favore di Rocky Mariano nato a Lanciano (CH) il 22.06.1987 e ivi residente, COD 
FIS MRNRKY87H22E435V sul capitolo di spesa 281416/3 - REALIZZAZIONE PROGETTO COALESCCE - 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE” codice Piano dei Conti U.1.03.02.11.000 a valere 
sull’accertamento disposto al punto precedente e con le seguenti modalità: 



 ANNO 2019 € 1.000,00 

 ANNO 2020 € 3.000,00; 
 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Finanziarie DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale 
DPB008 per il seguito di Competenza. 

 
 

  

  

Il Dirigente del Servizio 
Iris Flacco 

[Firmato Digitalmente] 


